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Abstrakt

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku kytarových transkripcí barokních

děl. Úvodní část popisuje, jak transkripce tvořit, čemu věnovat pozornost a jaká

díla je vhodné přepisovat. Následující kapitola se věnuje skladateli J. S. Bachovi

a jeho kompozicím, které jsou vhodné k přepisu na kytaru. Následuje porovnávání

zvukových ukázek originální verze s kytarovou transkripcí. Závěr práce je věnován

rozhovorům s významnými interprety Bachovy hudby.

Klíčová slova: kytara, kytarové transkripce, J. S. Bach, Houslové Sonáty a Partity,

interpretace barokní hudby

Abstract

The thesis is focused on the issue of guitar transcriptions of the baroque pieces.

The first part describes how to create transcriptions, what to pay attention to and

which pieces are suitable for transcribing. The next chapter regards the composer

J. S. Bach and those of his compositions that are suitable to be transcribed

for a guitar. Then follows the comparison of audio records of the original versions

and the guitar transcriptions of the pieces. The end of the paper is devoted

to interviews with the notable interpreters of Bach’s music.

Keywords: Guitar, Guitar Transcriptions, J. S. Bach, Violin Sonatas and Partitas,

Interpretation of the Baroque Music
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1. Úvod

Často se setkávám s názorem, že hrát skladby na jiný nástroj, než pro který byly

napsány, nedává žádný smysl – skladatel měl nějakou svou představu, a proto

to napsal právě pro ten nástroj. S touto myšlenkou si dovolím nesouhlasit. Klasická

kytara má své specifické možnosti, díky kterým se dá hudba období baroka

na tento nástroj velmi vkusně interpretovat, a byla by škoda se této možnosti

vzdávat jen proto, že kytara té doby byla konstrukčně velmi odlišná od té současné

a existuje pro ni jen velice málo sólového repertoáru.

Cílem této mé práce je popsat, na co si dát při výběru a tvorbě transkripce pozor,

jaká díla upravovat a jakým se naopak vyvarovat. Jinými slovy, jak obecně

k transkripcím přistupovat. Dále bych se rád zaměřil na porovnání nahrávek

skladeb J. S. Bacha pro původní nástroj, a pak v jejich přepisu pro kytaru.

Toto téma mi přijde velice zajímavé zejména proto, že v dnešní době jsou

na interprety kladeny čím dál tím větší nároky nejen co se virtuozity týče,

ale i nutnosti hrát co nejvíce slohů. Bohužel, kytara v období baroka nebyla

primárně chápána jako sólový nástroj, ale plnila spíše doprovodnou funkci.

Bylo to především proto, že kytara té doby nebyla konstrukčně stavěná tak,

aby se pro ni dal psát závažný sólový repertoár (existuje ale mnoho drobných

skladeb, který se dnes běžně na kytaru hrají, například skladby G. Sanze,

S. de Murcii, R. de Visée, L. Roncalliho, F. Corbetty). Tuto kvalitu měla loutna,

pro kterou existuje celá řada sólového repertoáru.

I přes zdánlivou podobnost nástrojů, je hra na loutnu a hra na kytaru velice

odlišná. V případě, kdy tedy chceme hrát na kytaru dílo původně určené

pro loutnu, je nutnost tuto skladbu přepsat. Rád bych se ale zaměřil nejen

na přepis skladeb určených pro loutnu, ale především na problematiku transkripcí

děl pro smyčcové nástroje, protože kytara má mnoho možností, které tyto nástroje

nemají, a proto může někdy přepis pro kytaru působit dokonce lépe než originální

verze.

Svoji práci podpořím ještě rozhovory s kytaristou Petrem Saidlem a houslistou

Pavlem Kudeláskem, protože mi přijde přínosné slyšet jejich názor na danou

problematiku.
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2. Kytarové transkripce

2.1 Jak přistupovat k transkripcím

Jak jsem již psal v úvodu, existuje opravdu mnoho názorů na to, jestli jsou

transkripce přípustné nebo nikoliv. Často si můžeme na různých soutěžích

všimnout, že jsou povoleny pouze skladby určené pro originální nástroj, a tudíž

jsou transkripce neakceptovatelné. Já se s tímto názorem neztotožňuji a velice rád

bych popsal všechny důvody, proč si myslím, že by měly být transkripce obecně

přijímané. Nebudu popisovat transkripce všech slohů, protože tato problematika

by svým rozsahem přesahovala rámec této práce, takže se zaměřím pouze

na přepisy z období baroka. Nicméně bych zde alespoň jednou větou rád zmínil,

že na kytaru existují transkripce hudby od renesance až po 21. století.

Jako první argument, proč si myslím, že by měly být transkripce přijímány, uvedu

krásnou větu, kterou jsem slyšel na přednášce Hopkinsona Smithe1, který řekl:

„Bachova hudba je tak dokonalá, že ji stejně žádný nástroj nemůže zahrát tak,

aby plně vyzněla její genialita.“ Právě z této myšlenky vycházím, když říkám,

že hrát Bachovu hudbu (ať už houslovou, cellovou nebo jakoukoliv jinou) na kytaru

není nic špatného, pokud je transkripce udělána správně a také pokud je správně

interpretována.

Dále uvedu svoje přesvědčení, že Bachovo myšlení nebylo zaměřeno

na nástrojovou virtuozitu, ale na hudbu samotnou - „duch vždy dominuje nad

hmotou.“ Vždyť i on sám, když komponoval své poslední dílo Umění fugy

(Die Kunst der Fuge) BWV 1080, vůbec nenapsal, pro který nástroj je dílo určeno

(v dnešní době můžeme slyšet nejrůznější realizace na cembalo, varhany,

pro smyčcové kvarteto, komorní orchestr atd.). Právě to mě vede k názoru,

že to podstatné u Bachovy hudby je pochopit ducha skladby; jakmile se nám toto

podaří, tak (i když je to myšlenka hodně radikální) je už jedno, na který nástroj

skladbu zahrajeme. Díky Bachovu duchovnímu založení si dovolím paralelu

z Ježíšových úst: „Hledejte nejprve království Boží (ducha skladby) a ostatní

(konkrétní výběr nástroje) bude vám přidáno.“

Jako poslední argument uvedu, že Johann Sebastian Bach sám přepisoval svoje

díla pro jiné nástroje. Pro loutnisty (a dnes samozřejmě i kytaristy)

je nejznámějším případem loutnová suita g moll BWV 995, která je Bachovou

úpravou jeho dřívějšího počinu, a to konkrétně jeho 5. cellové suity

1 Významný americký loutnista a pedagog.
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c moll BWV 1011, kterou složil během svého působení v Köthenu. To pochopitelně

není jediný případ, kdy Bach přepsal nějaké svoje dílo pro jiný nástroj. Existuje

celá řada podobných případů: Preludium BWV1006 Bach použil v úvodu kantáty

„Wir danken dir, Gott, wir danken dir“ BWV 29, fugu 1001 přepsal pro varhany

v „Preludium a fuze“ BWV 539 atd. I to mě přivádí k názoru, že přepisovat díla

pro jiný nástroj je možné, a dokonce blízké stylu Bachova hudebního uvažování.

Jak již bylo řečeno dříve, problematika kytarových transkripcí mě velice zajímá

a myslím si, že by se o ní měl alespoň trochu zajímat každý kytarista. V dnešní

době totiž existuje opravdu mnoho transkripcí a někdy je problémem vybrat

tu správnou, protože bohužel spousta z nich dobrých není. Některé se zbytečně

drží originálu, což například u přepisů houslových děl má za následek absenci basu

a celkové vyznění pak nepůsobí dobře (opět se zde odvolám na jednoho

z nejlepších loutnistů současnosti, Hopkinsona Smithe, který na kurzech hráčům,

kteří se drží originální sazby, vždy položí stejnou otázku: „Proč tam nehrají basy?

Vždyť je pak na první poslech slyšet, že to nebylo napsané pro tento nástroj.“).

Některé jsou naopak zbytečně zahuštěné a při hře na kytaru pak díky své složitosti

nevyzní dobře. A u některých občas dochází k tak radikálním zásahům,

že to s původní skladbou nemá mnoho společného. Nezkušený kytarista

by ale mohl po kterékoliv z těchto „špatných“ transkripcí sáhnout

a bezmyšlenkovitě se ji naučit, čímž by zbytečně oslabil svoji budoucí interpretaci.

Stále víc lidí se zajímá o to, jak barokní hudbu hrát, ale jen málo z nich se učí

posuzovat nebo dokonce tvořit transkripce tohoto období. To má za následek,

že mnohdy hrajeme „špatnou úpravu“ dobře. Což ve výsledku může znít

přesvědčivě. Stále mě to ale nutí k zamyšlení, jak by to mohlo vyznít, kdyby

interpret hrál dobře „dobrou transkripci“. Právě proto si myslím, že by si o této


[…]


neměli znát původní verze skladeb a nechat se inspirovat třeba kantilénou

houslového partu. Kytara nemá možnosti, jaké mají housle. Pokud

se ale zvládneme vymanit z tohoto častého srovnávání, pak může vzniknout

„nová kvalita“. Jak jsem již řekl, vždy se snažím o to, aby transkripce zněla,

30 Roland Zimmer (16. června 1933, Markneukirchen - 4. ledna 1993, Výmar) byl německý

hudební pedagog a profesor kytary na Hochschule für Musik Franz Liszt ve Výmaru.
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jako by skladba byla původně napsaná pro kytaru. Jestliže se mi to podaří,

tak nebudu mít pocit, že kytarové verzi něco schází nebo že má oproti houslím

nějakou nevýhodu.“31

31 Saidl, Petr, kytarista, profesor HAMU a Konzervatoře v Pardubicích [ústní sdělení]. Praha,

21. 4. 2022
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5.2 Rozhovor s MgA. Pavlem Kudeláskem

„V otázce přepisů houslových skladeb pro jiné nástroje jsem sám osobně prodělal

názorový vývoj zhruba po této ose:

První období: Postoj jisté “pohoršenosti“ nad tím, že si někdo dovolil sáhnout

do skladatelova záměru a posouvá tak autorskou myšlenku někam úplně jinam.

Druhé období: Zjištění, že i samotní skladatelé své skladby mnohdy přepisovali

pro různé nástroje a dosahovaly tak nové, velmi zajímavé kvality.

Třetí období: Dospěl jsem do stavu určitého okouzlení nad úplně novým pohledem

na danou skladbu, který poskytuje zdařilá transkripce a umožňuje

mi tak kvalitnější pochopení hudební podstaty originální verze.

Velkým pomocníkem mi na této cestě byl přístup skladatele, který je v mém srdci

nejhlouběji – J. S. Bacha. Při poslechu slavného Preludia E dur BWV 1006, které

se doslovně objevuje v úvodní Sinfonii pro varhany s doprovodem orchestru

v Kantátě BWV 29, jsem si uvědomil, že moje profesně nástrojová deformace

a trvání na tom, že jediné správné je poslouchat tato díla v originální sólové verzi,

je špatnou cestou. Cestou, která mě vede jen k dílčímu cíli – to je ke zdolání

nástrojových překážek, k uvažováním v uzavřeném houslovém kruhu,

a nedovoluje mi pochopit, že jakýkoliv nástroj je pouze prostředníkem k vyjádření

hudebního obsahu, který sám může mít tisíce barevných podob. V literatuře

bych to přirovnal k situaci, kdy jednu myšlenku je možno vyjádřit jinými slovy.

Podstatná je myšlenka!

Postupně jsem dospěl k poznání, že povedená transkripce (a nemusí být jenom

autorská) mě může inspirovat pro úplně jiné řešení mé vlastní

interpretace. Speciálně mám teď na mysli transkripce loutnové nebo kytarové,

které dík lehkosti, s jakou je možno interpretovat akordickou případně polyfonní

Bachovu sazbu, jsou pro nás houslisty mnohdy až nedostižným vzorem.

Archetypální výhoda houslí, kterou je schopnost napodobení lidského hlasu

a zpěvu vůbec, může houslistu zavést i na scestí, když nepochopí, že i tato

zpěvnost není cílem, ale smysl dostává až při začlenění do mozaiky skladby.

Takže například ve fugách se nad požadavek zpěvnosti dostává potřeba dokonalé

rytmické pulzace, kvalitní artikulace a určité lehkosti, která by měla být běhu fugy
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vlastní. A právě zde mě kytarové či loutnové verze ve zvukovém výsledku

přesvědčují víc, než houslový originál.“32

32 Kudelásek, Pavel, houslista, profesor HAMU a Pražské konzervatoře [ústní sdělení].

Praha, 25. 4. 2022
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6. Závěr

Jsem velice rád, že jsem si za téma své bakalářské práce vybral právě kytarové

transkripce. Měl jsem možnost se detailněji zabývat touto problematikou a díky

tomu jsem schopen transkripce porovnávat, a dokonce tvořit lépe, než tomu bylo

před tím, což hodnotím pro své budoucí hudební působení rozhodně pozitivně.

V dnešní době se stále více zajímáme o to, jak se vlastně barokní hudba

interpretovala a snažíme se z těchto zásad vycházet. Bohužel se ale tolik

nezajímáme o to, jak tuto hudbu přepisovat, pokud jsme se rozhodli pro její

interpretaci na jiný nástroj, než pro který byla původně napsána. Proto mám

radost, že jsem měl možnost vytvořit tuto práci, kde se tímto obdobím zabývám

z dosud nepříliš zmapovaného hlediska.

Myslím, že jsem zde zvládnul uvést dostatek argumentů pro to, abych čtenáře

přesvědčil o hodnotě a významu transkripcí, což bylo mým hlavním cílem. Dále

se mi povedlo shrnout nejdůležitější zásady při jejich tvorbě a poskytnout

tak stručný návod komukoliv, kdo se chce pustit do tvoření vlastních úprav

nebo se chce jen o problematice kytarových transkripcí něco dozvědět.

Rozhodnutí vytvořit nějakou svou vlastní transkripci můžu určitě jen doporučit.

Jednak nám to dává možnost poznat všechny nástrojové kvality, díky kterým může

naše úprava vyznít přesvědčivě a krásně. Jednak nás to může zdokonalit

v polyfonním vnímání a celkově změnit náš pohled na skladbu samotnou.

Při tvorbě transkripcí totiž člověk skladbu studuje z nejrůznějších úhlů a mnohdy

najde důležité prvky, o kterých dříve nevěděl, že ve skladbě vůbec jsou. Stejné

analytické vnímání se dá pak použít na jakoukoliv jinou skladbu, což je pro její

budoucí vyznění určitě dobře.
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