OPONENTSKÝ POSUDEK NA PÍSEMNOU BAKALÁŘSKOU PRÁCI FILIPA KUDELÁSKA

Jméno studenta: Filip Kudelásek

Název práce: Pojetí kytarových transkripcí období baroka

Název studijního oboru: Hra na kytaru

Vedoucí: doc. MgA. Anna Hronová

Oponent: MgA. Ozren Mutak, Ph.D.

Filip Kudelásek ve své bakalářské práci na téma „Pojetí kytarových transkripcí období baroka“ zpracoval neustále aktuální problematiku transkripcí Bachova díla pro moderní nástroj – klasickou kytaru.

Práce je rozčleněna do šesti základních kapitol a dalších podkapitol:

1. Úvod
2. Kytarové transkripce
3. Johann Sebastian Bach
4. Porovnávání originálních a přepsaných děl
5. Rozhovory
6. Závěr

V šesti kapitolách se F. Kudelásek zabývá velmi zajímavou otázkou přípustnosti transkripcí barokního díla J. S. Bacha pro jiný nástroj než určuje původní instrumentace. Pisatel si uvědomuje důležitost samotného procesu transkripce a přizpůsobení daného přepisu technickým možnostem, rozsahu a charakteru klasické kytary. V tomto ohledu správně rozlišuje jednotlivé faktory, které mají vliv na vznik kvalitní nebo méně kvalitní transkripce.

V bakalářské práci je patrná vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol a celkové rozvržení práce působí logicky. Velmi chválehodná je úroveň zpracování teoretických poznatků a jazyková úroveň práce.

Na otázku vhodnosti upravovat Bachovy skladby pro jiný nástroj absolvent nachází precedent ve skutečnosti, že i Bach v několika případech přepisoval a upravoval své vlastní dílo pro různé nástroje v odlišných tóninách a tím konstatuje, že změna tóniny je ve vztahu k idiomu nástroje přípustná.

Přínosná je také autorova teze zmiňující se o skutečnosti, že kvalita transkripce je závislá na pochopení způsobu hry na původní nástroj.

Velice výstižné je vyčlenění výhod a nevýhod kytary ve vztahu k interpretaci houslových a cellových transkripcí a porovnání idiomatických vlastností původních nástrojů a kytary. V tomto kontextu absolvent využívá vlastní zkušenosti, které reflektuje při zpracování poznatků a konstatuje, že na kytaru je vhodnější přepisovat díla pro smyčcové nástroje.

Zajímavá je další úvaha o skutečnosti, do jaké míry jsou problematické pro interpretaci na kytaru Sonáta BWV 1001 a Partita BWV 1004 pro housle. F. Kudelásek následně porovnává nahrávky těchto skladeb v podání kytaristy Jose Antonia Escobara a houslistky Amandine Beyer.

V poslední kapitole pisatel prezentuje rozhovory se zkušenými interprety Bachovy hudby a jejich názory na danou problematiku.

V závěru práce absolvent prezentuje základní myšlenku o vhodnosti a významu transkripcí pro interpretační umění.

Velice pozitivně vnímám práci s odbornou literaturou a přesnost formulací ve vztahu k citačnímu a parafráznímu aparátu.

Formální a grafické zpracování odpovídá požadovaným normám a F. Kudelásek přistupuje k řešení zvolené problematiky samostatně a originálně.

Bakalářskou práci vnímám z odborného hlediska jako velice přínosnou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení: A

V Kladně dne 24. 5. 2022

Podpis oponenta: